令和４年８月 29日

郡市区等医師会 御中

大 阪 府 医 師 会

（公印省略）

 新型コロナウイルス感染症への対応（全数把握）に関して（情報提供）

平素は本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

貴会ならびに会員医療機関におかれましては、日常診療と並行し、新型コロナウイルス感染症

対応、ワクチン接種等にご尽力いただいておりますこと、改めて感謝申し上げます。

さて、既に報道等でご承知の通り、国は現在の感染状況を踏まえ、「全数把握」の見直しを検

討しています。各自治体には、８月25日付で「新型コロナウイルス感染症に係る発生届の限定

（緊急避難措置）の概要及び必要な手続き等について」※との事務連絡が発出されています。

本会では、これまでも国や大阪府に対し、ＨＥＲ－ＳＹＳの入力をはじめとする事務負担軽減

に関する要望を継続して発出しています。しかしながら、国が今回示した『全数把握への対応』

では、新型コロナ対応の一番要となる『患者登録』が、多くの陽性者で無登録となります。その

後に引き続いて、『治療』『指示』『観察』『証明書』等々に関しては、『自己責任』とされる

ような内容であります。

本会としましては、『ひとりひとりの府民の命と健康を守る』との考えを第一に据えた上で、

現在の全数把握を維持する方針が望ましいと考えています。８月２６日の郡市区等医師会長協議

会においても、本方針についてご了解（理解）をいただいたところであります。

一方で、協議会ご出席の先生方より、各診療所の事務負担軽減や、ＨＥＲ－ＳＹＳに関する技

術的課題や問題点を頂戴したことから、国や関係機関に対し、改善に向けた要望を改めて行う所

存であります。

なお、『全数把握継続』や『医療機関の事務負担軽減』等に関し、郡市区等医師会長協議会で

のご了解を受けて、直ちに大阪府知事宛に要望書を提出したことをご報告いたします。

以上、貴会におかれましては現状をご賢察いただき、会員医療機関へのご周知をお願い申し上

げます。

 ＜参考＞

  ※の通知文書類が日本医師会ホームページに掲載されています。

   https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

大阪府医師会地域医療１課

（TEL:06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html